
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 276 Viernes 15 de noviembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 64756

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
41

42
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES

41426 Anuncio de formalización de contratos de: Dirección General del Centro
de Investigaciones  Energéticas,  Medioambientales  y  Tecnológicas
(CIEMAT). Objeto: Servicio de estudio de muestreo intensivo de los
principales contaminantes atmosféricos gaseosos que pueden provocar
efectos en los ecosistemas de los parques nacionales utilizando la
técnica  de  muestradores  pasivos  en  el  marco  del  Plan  de
Recuperación,  Transformación  y  Resiliencia.  Expediente:  296622.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección General  del  Centro de Investigaciones Energéticas,

Medioambientales y Tecnológicas (CIEMAT).
1.2) Número de identificación fiscal: Q2820002J.
1.3) Dirección: Avda. Complutense 40.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28040.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913466432.
1.10) Fax: 913466427.
1.11) Correo electrónico: contratacion@ciemat.es
1.12) Dirección principal: http://www.ciemat.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=cT4TgOp82f8%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
2.1) Tipo: Autoridad estatal.
2.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

4. Códigos CPV: 73110000 (Servicios de investigación).

5. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

6. Descripción de la licitación: Servicio de estudio de muestreo intensivo de los
principales contaminantes atmosféricos gaseosos que pueden provocar efectos
en  los  ecosistemas  de  los  parques  nacionales  utilizando  la  técnica  de
muestradores pasivos en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y
Resiliencia.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación:
7.1) Tipo: Negociado sin publicidad.
7.2) Justificación:

7.2.1) Proveedor único por razones de protección de derechos exclusivos.
7.3)  Explicación:  Única  entidad  que  puede  realizar  la  monitorización  y  el

posterior análisis e interpretación de resultados en los Parques Nacionales,
cumpliendo los requerimientos técnicos exigidos ya que es imprescindible
para ello la utilización de los captadores pasivos que emplea la Red de ICP-
Forest Nivel II en España, que son fabricados en exclusiva por CEAM, con



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 276 Viernes 15 de noviembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 64757

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
41

42
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

tecnología propia, siendo la única entidad que dispone de ellos.

9. Criterios de adjudicación: Precio (Ponderación: 100%).

10. Fecha de adjudicación: 15 de octubre de 2024.

11. Ofertas recibidas:
11.1) Número de ofertas recibidas: 1.
11.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 0.

12. Adjudicatarios:
12.1) Nombre: Centro de Estudios Ambientales del Mediterráneo.- CEAM.
12.2) Número de identificación fiscal: G46957213.
12.3) Dirección: Parque Tecnológico  Charles R. Darwin, 14 .
12.4) Localidad: Paterna (Valencia).
12.6) Código postal: 46980.
12.7) País: España.

13. Valor de las ofertas:
13.1) Valor de la oferta seleccionada: 474.500,00 euros.
13.2) Valor de la oferta de mayor coste: 474.500,00 euros.
13.3) Valor de la oferta de menor coste: 474.500,00 euros.

15.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado  por  fondos  de  la  Unión  Europea.  Programas  de  financiación:
inversion  C4.I1  sobre  Digitalizacion  y  conocimiento  del  patrimonio  natural.

16. Procedimientos de recurso:
16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.1.2) Dirección: General Perón 38.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28020.
16.1.6) País: España.
16.1.9) Correo electrónico: tribunal_recursos.contractuales@minhap.es
16.1.10)  Dirección  de  internet:  https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/

TACRC/paginas/default.aspx

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2024-001199066.
Envío de Anuncio de Formalización al DOUE (12 de noviembre de 2024).

18. Fecha de envío del anuncio: 12 de noviembre de 2024.

Madrid, 12 de noviembre de 2024.- Directora General, Yolanda Benito Moreno.
ID: A240051639-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-11-14T14:43:02+0100




